
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 46,089 16,793 29,296

1.기타 교직원보수 40,471 11,175 29,296

1.교직원대체인건비 40,471 11,175 29,296

1.[초]기간제교원인건비 40,471 11,175 29,296

1.기간제교원인건비 36,641 10,026 26,615
(성립전_2추)늘봄학교 정원외기간제교사 

인건비 : 3,652,142원*1명*7월=
25,565,000

늘봄학교 정원외기간제교사 인건비 : 

1,050,000원*1명*1회=
1,050,000

2.기간제교원법정부담금 3,830 1,149 2,681
(성립전_2추)늘봄학교 정원외기간제교사 4

대보험기관부담금 : 328,285원*1명*7월=
2,298,000

늘봄학교 정원외기간제교사 4대보험기관부

담금 : 383,000원*1식=
383,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,618 5,618 0

1.교직원역량강화 3,640 3,640 0

1.[초]직무연수 2,950 2,950 0

1.일반수용비 2,950 2,950 0

2.[초]교직원워크숍 690 690 0

1.일반업무추진비 690 690 0

2.교직원복지 1,978 1,978 0

1.[초]동호회지원 1,350 1,350 0

1.운영수당 750 750 0

2.교직원복지비 600 600 0

2.[초]교원안심서비스 628 628 0

1.교직원복지비 628 628 0

2.학생복지/교육격차 해소 274,070 233,975 40,095

1.급식 관리 162,662 123,613 39,049

1.학교급식운영 162,662 123,613 39,049

1.[초]조리사인건비 800 0 800

1.기간제근로자인건비 800 0 800 조리사인건비추가분 : 400,000원*2명= 800,000

2.[초]급식재료구입비 139,330 102,085 37,245

1.급식용식재료비 139,330 102,085 37,245 (목)식품비 : 32,199,000원*1식 = 32,199,000

(목)친환경농산물 : 3,045,000원*1식= 3,045,000
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(목)우수농축산물부식비 : 2,001,000원*1

식=
2,001,000

3.[초]급식운영비 21,678 21,428 250

1.일반수용비 14,278 14,028 250
(성립전_2추)(목)급식종사폐암검사비 : 

125,000원*2명=
250,000

2.연료비 6,400 6,400 0

3.기타공공요금 1,000 1,000 0

4.[초]대체인건비 854 100 754

1.기간제근로자인건비 834 100 734
(성립전_2추)(목)급식종사자대체인건비 : 

71,500원*1명*8일=
572,000

(성립전_2추)(목)급식종사자대체인건비 : 

81,000원*1명*2일=
162,000

2.기간제근로자법정부담금 20 0 20
(성립전_2추)(목)대체인력4대보험기관부담

금 : 16,000원*1월=
16,000

(성립전_2추)(목)대체인력4대보험기관부담

금 : 4,000원*1명=
4,000

2.보건관리 22,776 22,316 460

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,212 6,752 460

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,569 1,932 -363

1.학생복지비 1,569 1,932 -363 건강검사 : -518,000원*1식= -518,000

소변검사 : 16,000원*1식= 16,000

구강검사 : 139,000원*1식= 139,000

3.[초]보건실운영 4,383 4,020 363

1.일반수용비 1,255 900 355 보건실 운영용품 : 500,000원*1식= 500,000

교직원심폐소생술 연수 : -145,000원*1식= -145,000

2.운영수당 240 600 -360 학생심폐소생술강사비 : -300,000원*1식= -300,000

학생성교육외부강사비 : -60,000원*1식= -60,000

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학생복지비 1,888 1,520 368 약품구입 : 368,000원*1식= 368,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영
700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.[초]여학생위생용품지원사업 460 0 460
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1.교육운영비 460 0 460
(성립전_2추)여학생위생용품구입 : 

460,000원*1교=
460,000

2.학교환경위생관리 15,564 15,564 0

1.[초]먹는물관리 6,294 6,294 0

1.일반수용비 6,294 6,294 0

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.[초]어린이활동공간관리 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

5.[초]공기청정구역조성 7,220 7,220 0

1.일반수용비 7,220 7,220 0

3.교육격차 해소 3,000 3,000 0

1.학비지원 3,000 3,000 0

1.[초]사회적배려대상자 지원 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

4.학생복지 85,632 85,046 586

1.교육복지우선 4,500 4,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.학생복지운영 81,132 80,546 586

1.[초]졸업앨범제작 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0

2.[초]학생교과서구입 344 344 0

1.기간제근로자인건비 344 344 0

3.[초]통학차량(임차)운영 78,222 78,222 0

1.기타공공요금 600 600 0

2.교육운영비 76,302 76,302 0
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3.비품구입비 1,320 1,320 0

4.[초]특수교육대상학생통학비 586 0 586

1.교육운영비 586 0 586
(성립전_2추)(목)특수교육대상학생통학비

 : 7.7km*400원*190일=l
586,000

3.기본적 교육활동 146,948 96,668 50,280

1.교과 활동 72,953 39,163 33,790

1.교과활동지원 29,075 17,585 11,490

1.[초]학습준비물구입 4,800 5,480 -680

1.학습준비물 4,800 5,480 -680 (경상)학습준비물 구입 : -680,000원*1식= -680,000

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 17,375 7,205 10,170

1.운영수당 13,800 4,200 9,600
(성립전_2추)(목)교과보충프로그램 강사비

 : 30,000원*303시간=
9,090,000

(목)교과보충프로그램 강사비 : 30,000원

*10시간*1명=
300,000

(성립전_2추)(목)교과보충프로그램 강사비

 : 30,000원*7시간=
210,000

2.교육운영비 3,425 2,855 570
(성립전_2추)(목)교과보충프로그램 운영용

품 : 10,200원*10종*5회=
510,000

(목)교과보충프로그램 운영용품 : 10,000

원*6종*1회=
60,000

3.목적사업업무추진비 150 150 0

4.[초]민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.[초]미래수업학년운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,140 2,140 0

2.목적사업업무추진비 260 260 0

6.[초]탄소중립실천학교운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)(목)재료및체험비 : 20,000원

*10종*6회=
1,200,000

(성립전_2추)(목)시상및간식비 : 10,000원

*10종*3회=
300,000

7.[초]수업나눔선도교사운영비 500 0 500

1.교육운영비 400 0 400 (목)수업관련용품 : 50,000원*8종= 400,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (목)수업나눔협의회준비 : 5,000원*20명= 100,000
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2.과학 교과활동 3,150 3,150 0

1.[초]교과운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 3,200 1,600 1,600

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.[초]스포츠클럽운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)(목)스포츠클럽 활동비 : 

10,000원*16종*10회=
1,600,000

4.외국어 교과활동 1,391 391 1,000

1.[초]교과운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)프로그램구독료 : 175,000원

*4종*1회=
700,000

(성립전_2추)학생간식비 : 10,000원*15종

*2회=
300,000

2.[초]학습준비물지원 391 391 0

1.교육운영비 91 91 0

2.학습준비물 300 300 0

5.특수교육교과활동 2,860 2,860 0

1.[초]교과운영 2,540 2,540 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

2.비품구입비 700 700 0

2.[초]학습준비물지원 320 320 0

1.학습준비물 320 320 0

6.유치원 교과활동 14,277 13,577 700

1.[유]교과운영 12,477 12,977 -500

1.기타수당 600 600 0
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2.교육운영비 7,886 8,386 -500
(경상)방학중방과후과정혼합급식개선지원

 : -500,000원*1식=
-500,000

3.학생복지비 30 30 0

4.비품구입비 2,761 2,761 0

5.도서구입비 1,200 1,200 0

2.[유]누리과정지원 1,800 600 1,200

1.교육운영비 1,800 600 1,200
(성립전_2추)(목)교육과정 학습준비물 및 

급간식비 : 600,000원*1식=
600,000

(성립전_2추)(목)교육과정 학습준비물 및 

급간식비 : 10,000원*10회*2회=
200,000

(성립전_2추)(목)방과후과정 학습준비물 

및 급간식비 : 10,000원*5회*2회=
100,000

(성립전_2추)(목)방과후과정 학습준비물 

및 급간식비 : 300,000원*1식=
300,000

7.정보교과활동 19,000 0 19,000

1.[초]AI정보교육중심학교운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전_2추)(목)AI교육활동운영비 : 

200,000원*7학급*2회=
2,800,000

(성립전_2추)(목)AI학생동아리활동비 : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전_2추)(목)AI교육활동행사비 : 

300,000원*2회=
600,000

2.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_2추)(목)I협의회 : 20,000원*10종

*4회=
800,000

3.비품구입비 5,400 0 5,400
(성립전_2추)(목)교사용태블릿PC : 

600,000원*7대=
4,200,000

(성립전_2추)(목)레고스파이크프라임 : 

600,000원*2set=
1,200,000

2.[초]ICT활용교육지원 9,000 0 9,000

1.교육운영비 8,700 0 8,700
(성립전_2추)(목)에듀테크콘텐츠 수업개선용품(목)에(목)에듀테크콘

텐츠 수업개선용품(목)에듀테크콘텐츠 업무효율화용품듀테크콘텐츠 

업무효율화용품 : 100,000원*4종*10회=
4,000,000

(성립전_2추)(목)에듀테크콘텐츠 업무효율

화용품 : 100,000원*4종*10회=
4,000,000

(성립전_2추)(목)에듀테크멘토링 운영용품

 : 70,000원*5종*2회=
700,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)(목)에듀테크멘토링 협의회 :

 100,000원*3회=
300,000

2.창의적 체험활동 73,995 57,505 16,490

1.자율활동 12,778 8,548 4,230

1.[초]학생회활동지원 2,038 2,038 0

1.교육운영비 2,038 2,038 0

2.[초]학예회 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0
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3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]과학경연대회 3,380 0 3,380

1.교육운영비 3,100 0 3,100
(성립전_2추)(목)1학년 과학전람회재료구

입및제작비 : 10,000원*10종*2회=
200,000

(성립전_2추)(목)2학년 과학전람회재료구

입및제작비 : 10,000원*9종*2회=
180,000

(성립전_2추)(목)3학년 과학전람회재료구

입및제작비 : 10,000원*10종*2회=
200,000

(성립전_2추)(목)4학년 과학전람회재료구

입및제작비 : 11,500원*10종*2회=
230,000

(성립전_2추)(목)5학년 과학전람회재료구

입및제작비 : 11,500원*10종*2회=
230,000

(성립전_2추)(목)6학년 과학전람회재료구

입및제작비 : 10,000원*10종*2회=
200,000

(성립전_2추)(목)과학박람회 학생식간식비

 : 5,000원*6종*6회=
180,000

(성립전_2추)(목)과학발명품경진대회 재료

구입및제작비 : 162,000원*5종*2회 =
1,620,000

(성립전_2추)(목)과학발명품경진대회 인솔

교사여비 : 20,000원*1명*3회=
60,000

2.목적사업업무추진비 280 0 280
(성립전_2추)(목)과학발명품경진대회 협의

회 : 20,000원*7종*2회=
280,000

5.[초]실기대회 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

6.[초]체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]학생회공약이행사업 850 0 850

1.교육운영비 850 0 850
(성립전_2추)운용용품구입 : 100,000원*7

회=
700,000

(성립전_2추)학생간식비 : 50,000원*3회= 150,000

2.현장체험학습활동 24,158 13,848 10,310

1.[초]수학여행 11,450 1,450 10,000

2.여비 500 500 0

3.교육운영비 10,950 950 10,000
(목)테마식현장체험학습비 : 10,000,000원

*1교=
10,000,000

2.[초]현장학습 11,108 10,798 310

2.여비 708 398 310 인솔교사여비 : 310,000원*1식= 310,000

3.교육운영비 10,400 10,400 0

3.[초]문화유산농촌체험 1,600 1,600 0
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1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.동아리활동 36,350 34,400 1,950

1.[초]학생오케스트라활동 31,700 30,900 800

1.운영수당 27,900 30,900 -3,000 (경상)강사수당 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

2.교육운영비 3,800 0 3,800 학생간식비 : 800,000원*1식= 800,000

(경상)오케스트라 운영용품 : 3,000,000원

*1식=
3,000,000

2.[초]학생락밴드활동 2,700 3,500 -800

1.운영수당 2,450 2,450 0 강사수당 : -950,000원*1식= -950,000

(목)강사수당 : 950,000원*1식= 950,000

2.교육운영비 250 1,050 -800 기자재수선및공연준비비 : 150,000원*1식= 150,000

(목)학생간식비 : -400,000원*1식= -400,000

(목)기자재수선및공연준비비 : -550,000원

*1식=
-550,000

3.[초]학생영어동아리활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)교육활동재료비 : 25,000원

*10종*2회=
500,000

(성립전_2추)학생간식비 : 10,000원*25종

*2회=
500,000

4.[초]학생문예체동아리활동 950 0 950

1.교육운영비 950 0 950
(성립전_2추)(목)학생간식비 : 5,000원*18

명*1회=
90,000

(성립전_2추)(목)공연준비비 : 20,000원

*30명*1회=
600,000

(성립전_2추)(목)동아리운영비 : 130,000

원*2학기=
260,000

4.진로활동 709 709 0

1.[초]자기이해활동 709 709 0

1.교육운영비 709 709 0

4.선택적 교육활동 141,113 115,873 25,240

1.방과후학교 운영 128,811 105,571 23,240

1.방과후학교운영 66,250 47,550 18,700

1.[초]특기적성교육 53,250 47,550 5,700

1.일반수용비 400 880 -480 (경상)기타소모품 : -80,000원*6회= -480,000

2.운영수당 39,750 35,950 3,800
(경상)무료프로그램강사비 : -1,200,000원

*1회=
-1,200,000
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(목)자유수강권강사비 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

3.교육운영비 12,580 10,100 2,480 (경상)교재교구비 : -370,000원*6회= -2,220,000

(목)자유수강권교재교구비 : 2,000,000원

*1식=
2,000,000

(성립전_2추)(목)특수교육학생방과후학교

운영비 : 150,000원*2명*9월=
2,700,000

4.기간제근로자법정부담금 320 320 0

5.목적사업업무추진비 200 300 -100 (경상)협의회비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]늘봄학교운영 13,000 0 13,000

1.운영수당 6,400 0 6,400
(성립전_2추)(목)프로그램강사비 : 25,000

원*14명*4회=
1,400,000

(성립전_2추)(목)프로그램강사비 : 50,000

원*10명*2회=
1,000,000

(목)프로그램강사비 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

2.교육운영비 6,600 0 6,600
(성립전_2추)(목)교재교구비 : 650,000원

*4회=
2,600,000

(성립전_2추)(목)교재교구비 : 50,000원

*10명*2회=
1,000,000

(목)교재교구비 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

2.돌봄교실운영 34,046 33,446 600

1.[초]돌봄교실운영 33,446 33,446 0

1.기타수당 300 300 0

2.일반수용비 960 960 0

3.운영수당 16,450 16,450 0

4.교육운영비 13,516 13,516 0

5.기간제근로자법정부담금 80 80 0

6.비품구입비 2,140 2,140 0

2.[초]돌봄전담사운영 600 0 600

1.기간제근로자인건비 600 0 600
(성립전_2추)돌봄전담사대체인건비 : 

600,000원*1회=
600,000

3.유치원방과후과정운영 28,515 24,575 3,940

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
8,198 4,258 3,940

1.운영수당 4,830 4,200 630
(성립전_2추)방과후특성화 강사수당 : 

630,000원*1회=
630,000

2.교육운영비 3,310 0 3,310
(성립전_2추)(목)방과후과정지원금 : 

90,000원*1회=
90,000

(성립전_2추)(목)방과후과정지원금 : 

161,000원*2명*10회=
3,220,000
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3.기간제근로자법정부담금 58 58 0

2.[유]유치원 시간제기간제교사

 인건비
20,317 20,317 0

1.기간제교원인건비 18,433 18,433 0

2.기간제교원법정부담금 1,884 1,884 0

2.독서활동 12,127 10,127 2,000

1.독서활동운영 12,127 10,127 2,000

1.[초]도서구입 6,117 6,117 0

1.도서구입비 6,117 6,117 0

2.[초]도서관운영 4,010 4,010 0

1.교육운영비 4,010 4,010 0

3.[초]책읽는학교문화만들기운

영
2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,253 0 1,253
(성립전_2추)(목)프로젝트운영비 : 

138,250원*4회=
553,000

(성립전_2추)(목)학생간식비 : 100,000원

*7학급=
700,000

2.도서구입비 747 0 747
(성립전_2추)(목)도서구입 : 9,960원*75권

*1회=
747,000

3.기타 선택적 교육활동 175 175 0

1.다문화교육운영 175 175 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 175 175 0

1.교육운영비 175 175 0

5.교육활동 지원 136,033 53,645 82,388

1.교무업무 운영 7,180 7,180 0

1.교무학사운영 7,180 7,180 0

1.[초]교육활동홍보 4,180 4,180 0

1.교육운영비 4,180 4,180 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 17,025 17,025 0
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1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 740 740 0

2.학교폭력예방 9,970 9,970 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 200 200 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 100 100 0

2.[초]안심알리미서비스 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

3.[초]학교폭력예방지원 8,420 8,420 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.교육운영비 1,540 1,540 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

3.학생안전교육 5,055 5,055 0

1.[초]안전교육 5,055 5,055 0

1.일반수용비 862 1,000 -138
(목)교통안전지도반 교육안전운영용품 : 

-138,000원*1식 =
-138,000

2.교육운영비 4,193 4,055 138
(목)교통안전지도반 교육안전운영용품 : 

138,000원*1식=
138,000

3.연구학교 운영 20,000 20,000 0

1.연구학교운영 20,000 20,000 0

1.[초]교육지원청지정 20,000 20,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 15,000 15,000 0

3.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0

4.학습지원실 운영 10,656 9,440 1,216

1.정보화실운영 10,656 9,440 1,216

1.[초]학교정보화지원 10,656 9,440 1,216

1.일반수용비 8,740 6,240 2,500
정보화기기 수리 및 소모품 : 2,500,000원

*1식 =
2,500,000

송병관 2024년 07월 22일 09시 49분 00초 11 전북특별자치도교육청 황등남초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 0 1,000 -1,000
정보화기기(모니터,프린터) : -1,000,000

원*1식=
-1,000,000

3.기타자산취득비 1,916 2,200 -284 소프트웨어 구입 : -284,000원*1식= -284,000

5.교육여건 개선 81,172 0 81,172

1.교육환경개선 81,172 0 81,172

1.[초]스마트칠판 사업 40,000 0 40,000

1.일반수용비 3,900 0 3,900 (목)스마트칠판장(추가) : 825,000원*4개= 3,300,000

(목)텔레비젼이전비 : 120,000원*5대= 600,000

2.비품구입비 36,100 0 36,100
(성립전_2추)(목)스마트칠판 : 6,500,000

원*4대*1회=
26,000,000

(목)스마트칠판 : -7,180,000원*1식= -7,180,000

(성립전_2추)(목)스마트칠판장 : 

3,500,000원*4개*1회=
14,000,000

(목)스마트칠판 활용교육용품구입 : 

3,280,000원*1식=
3,280,000

2.[초]초등돌봄교실바닥난방공

사
17,387 0 17,387

1.일반수용비 17,387 0 17,387
(성립전_2추)돌봄교실바닥난방공사 : 

8,693,500원*2실=
17,387,000

3.[초]1,2학년교실환경개선사업 21,385 0 21,385

1.일반수용비 19,205 0 19,205
(성립전_2추)1,2학년교실바닥난방공사 : 

8,694,000원*2실=
17,388,000

(성립전_2추)실사롤스크린 : 908,500원*2

실=
1,817,000

2.비품구입비 2,180 0 2,180
(성립전_2추)1,2학년교구장구입 : 

1,090,000원*2실=
2,180,000

4.[초]늘봄실무사사무환경개선

비
2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400 (성립전_2추)컴퓨터외 : 2,400,000원*1식= 2,400,000

6.학교 일반운영 149,962 146,244 3,718

1.학교기관 운영 49,165 46,472 2,693

1.부서기본운영 26,884 25,924 960

1.[초]교장실운영 6,560 6,560 0

1.일반업무추진비 3,560 3,560 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,224 18,264 960

1.일반수용비 5,264 4,364 900
(성립전_2추)(목)장애인고용장려금 사무용

품 : 45,000원*10종*2회=
900,000

2.기타공공요금 110 150 -40 재정보증보험료 : -40,000원*1식= -40,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 11,600 11,600 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 550 550 0

6.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)(목)장애인고용장려금 협의회

 : 25,000원*4명*1회=
100,000

7.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무실운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 22,281 20,548 1,733

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
8,758 7,000 1,758

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 360 360 0

3.기타공공요금 2,398 640 1,758 (경)공공요금인상분 : 1,758,000원*1식= 1,758,000

2.[유]유치원 시설장비유지 12,143 12,168 -25

1.일반수용비 12,143 12,168 -25 공기청정기임대 : 500,000원*1식= 500,000

시설소모품및소규모수선비 : -525,000원*1

식=
-525,000

3.[유]유치원운영 1,380 1,380 0

1.일반수용비 780 780 0

2.여비 500 500 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.시설 장비 유지 99,097 98,072 1,025

1.학교시설장비유지 99,097 98,072 1,025

1.[초]공공요금및제세공과금 45,489 42,672 2,817

1.전기요금 24,965 31,932 -6,967 전기요금 : -6,967,000원*1식= -6,967,000

2.상하수도료 3,960 3,960 0

3.기타공공요금 16,564 6,780 9,784 (경)공공요금인상분 : 9,784,000원*1식= 9,784,000

2.[초]연료비 5,300 5,300 0

1.연료비 5,300 5,300 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]시설관리용역 17,350 17,550 -200

1.일반수용비 17,350 17,550 -200 3종시설물점검용역 : -200,000원*1식= -200,000

4.[초]시설일반관리 27,208 28,800 -1,592

1.기간제근로자인건비 100 50 50 고용산재기관부담금 : 50,000원*1식= 50,000

2.일반수용비 26,808 28,450 -1,642 냉난방기 청소 : -1,642,000원*1식= -1,642,000

3.교직원복지비 300 300 0

5.[초]화장실관리 1,000 1,000 0

1.기간제근로자인건비 700 700 0

2.교직원복지비 300 300 0

6.[초]당직관리 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교시설 확충 21,700 21,700 0

1.시설확충 및 개선 21,700 21,700 0

1.시설확충및개선 21,700 21,700 0

1.[초]대수선공사 21,700 21,700 0

1.시설비 21,700 21,700 0

8.학교 재무활동 0 10,500 -10,500

1.예비비 0 10,500 -10,500

1.예비비 0 10,500 -10,500

1.[초]예비비 0 10,000 -10,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 10,000 -10,000 예비비  : -10,000,000원*1식= -10,000,000

2.[유]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비  : -500,000원*1식= -500,000

세출합계 915,915 695,398 220,517
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